
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  208  DEL  01/12/2022 

  REGINA  DI  GHIACCIO  2022  -  APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  INIZIATIVE 
NATALIZIE 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   uno , del mese di   Dicembre , alle ore 15:10,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore A

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   258  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  29/11/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   30/11/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 30/11/2022 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  258 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  208 del 01/12/2022             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  258  del 29/11/2022 

  REGINA  DI  GHIACCIO  2022  -  APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI 
INIZIATIVE NATALIZIE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il  P.E.G.  anno  2022  dell'Ufficio  Turismo  Sport  e  Manifestazioni  ed  il programma  delle 
manifestazioni  previste  redatto  dal  competente  Ufficio  e  condiviso  con l’Amministrazione 
Comunale;

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 
Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in  
particolare gli artt. 3, 5 e l'art. 6  “Natura dei benefici e criteri per la concessione”;

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento  
comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• lo Statuto del Comune di Cattolica, Capo II - Finalità - art. 7 - Cultura, comma 1 "Il Comune  
valorizza il patrimonio culturale della Città in tutte le sue forme, sostiene la produzione di nuove espressioni  
culturali, favorisce iniziative fondate sulla tradizione storica locale e sull'artigianato artistico.. ..omisiss...";

• le  disposizioni  vigenti  in  materia  di  prevenzione  sanitaria  da  Covid  e  allo  svolgimento  delle  
manifestazioni all’aperto;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  179  del  27/10/2022,  ad  oggetto:  “REGINA  DI 



GHIACCIO  2022  -  PROGRAMMA  DELLE  INIZIATIVE  -  CONCESSIONE  SPAZI,  
COLLABORAZIONE  E  CONTRIBUTI  ECONOMICI”,  ha  approvato  la 
realizzazione/organizzazione dell'evento REGINA DI GHIACCIO 2022, che si articolerà in 
una serie di iniziative natalizie che si svilupperanno per le vie del centro città dal 3 dicembre 
2022 al 8 gennaio 2023;

• la Deliberazione di Giunta n. 191 del 24/11/2022 ad oggetto: “REGINA DI GHIACCIO 2022 -  
INTEGRAZIONE   PROGRAMMA  E  CALENDARIO  DELLE  INIZIATIVE  -  
CONCESSIONE SPAZI”; 

DATO  ATTO  che  sono  pervenute  ulteriori  richieste  per  lo  svolgimento  di  iniziative/eventi 
meritevoli di essere inserite nel calendario della REGINA DI GHIACCIO, come a seguito esposto:

Via Marconi/Via Risorgimento

VISTO il prot. n. 45803 del 23/11/2022 pervenuto dal  Comitato dei Commercianti di Via 
Marconi e Via Risorgimento ad oggetto: Allestimenti di Natale – Cattolica Regina di Ghiaccio 2022 per Via  
G. Marconi e Via Risorgimento con il quale lo stesso è a richiedere collaborazione e supporto per quanto a 
seguito esposto:

• potatura e sfalci nell’aiuola spartitraffico presente tra Via Risorgimento e Via G. Marconi allo 
scopo di consentire il posizionamento di installazione natalizie mobili;

• l’autorizzazione all’installazione natalizia temporanea, nell’aiuola di  cui  sopra, di n. 4 figure in 
polistirolo rappresentanti renne e slitta di Babbo Natale e n. 4 cubi di polistirolo di dimensioni  
cm  40x40  rappresentante  i  “doni”  ed  un  tappeto  di  finta  neve  bianca.  Il  costo  del 
posizionamento del materiale sarà a carico degli Operatori economici locali.

• l’illuminazione dell’allestimento sopra descritto, con un filo di luci come da edizioni precedenti. Si  
richiede a carico del Comune;

• l’illuminazione a carico del Comune, della Via Risorgimento e di Via Marconi fino alla presenza di  
attività commerciali;

• la possibilità di avere la messa in posa della guida di moquette blu , nei marciapiedi di dette Vie e  
fino alla presenza di attività commerciali, la cui fornitura sarà a carico degli operatori economici;

DATO ATTO che nella planimetria dell’allestimento delle luminarie natalizie del centro città a 
carico del Comune di Cattolica le Vie Risorgimento e Marconi fino alle attività commerciali attive erano 
già state inserite, si concede quanto richiesto;

RITENUTO di  autorizzare l’installazione temporanea  nell’aiuola spartitraffico come richiesto,  
così come della guida blu nei marciapiedi interessati;

“Piazza Primo Maggio”

PREMESSO che sarà organizzato, il 18 dicembre 2022 in Piazza Primo Maggio dalle 16,30 alle 
19,30,  un  evento  di  enogastronomia  in  collaborazione  con  la  Cooperativa  Casa  del  Pescatore  di  
Cattolica & CNA denominato “MARE e COLLINA – Degustazione dei sapori della nostra terra”

DATO ATTO che l’evento vedrà una serie di degustazioni aperte alle eccellenze che il nostro 
territorio può offrire, dalla terra al mare. La Cooperativa dei pescatori di Cattolica si occuperà della 
fornitura,  preparazione,  cottura  e  distribuzione  del  pesce,  sarà  inoltre  organizzato  un  percorso  di 
degustazioni abbinando prodotti della terra e del mare, dai sardoncini grigliati con la piadina romagnola  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  208 del 01/12/2022             Pag. 4 di 7



accompagnati dai vini del territorio per proseguire con una degustazione di dolci locali;

DATO ATTO che  la  CNA e  la  Cooperativa  dei  pescatori  provvederanno con tutto  quanto 
l’occorrente per  la  preparazione e distribuzione dei  prodotti  ,  mentre l’Ente  curerà tutti  gli  aspetti 
logistici necessari alla buona riuscita dell’evento;

DATO ATTO che si svolgeranno iniziative natalizie proposte e gestite  da Privati, Insegnanti ed 
alunni  delle  Scuole  Primarie  di  Cattolica,  Associazioni  di  Volontariato,  Comitati  Cittadini  e  di 
Commercianti, ecc..., le quali arricchiranno il programma di Natale 2022 - Epifania 2023;

DI RIMANDARE agli Uffici di competenza il rilascio di tutte le autorizzazioni necessarie alla 
realizzazione degli eventi dando atto che con determinazioni dirigenziali successive al presente atto, si 
procederà  ad  impegnare  le  spese  che  si  renderanno  necessarie  alla  realizzazione  delle  iniziative  in 
programma;

DATO ATTO infine che la concessione gratuita degli spazi sopra esposti non comporta una 
diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2022;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  l’integrazione  degli  eventi  che  saranno  inseriti  nel  programma/calendario  di 
REGINA DI  GHIACCIO 2022   ,   la  cui  articolazione  è  stata  dettagliatamente  esposta  in 
premessa;

3) di ribadire che  si svolgeranno iniziative natalizie proposte e gestite  da Privati, Insegnanti ed 
alunni delle Scuole Primarie di Cattolica, Associazioni di Volontariato, Comitati Cittadini e di 
Commercianti, ecc..., le quali arricchiranno il programma di Natale 2022 - Epifania 2023; 

4) di dare atto che con determinazioni dirigenziali successive al presente atto, gli Uffici preposti  
procederanno ad attivare tutte le procedure per le forniture e l'affidamento dei servizi e  che si  
renderanno necessari alla realizzazione delle iniziative dell'Ente così come previsto per legge e 
ad assumere i relativi impegni di spesa; 

5) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi sopra esposti non comporta una diminuzione 
di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2022;

6) di dare mandato agli Uffici competenti per il  rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi;

7) di dare mandato alla Dirigente Settore 1 competente per le manifestazioni e gli eventi, di porre 
in essere gli adempimenti conseguenti e necessari al presente provvedimento;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  208 del 01/12/2022             Pag. 5 di 7



8) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata  
attuazione di/ quanto disposto;  

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  208 del 01/12/2022             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  208 del 01/12/2022             Pag. 7 di 7


